

**Пояснительная записка
о финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Тобус» за 2011г.**

1. Характеристика и основные виды деятельности:

Открытое акционерное общество «Тобус» (ОАО «Тобус») зарегистрировано 12.01.1993 г Администрацией Воронежской области.

Среднегодовая численность персонала за 2011 г составила 716 человек.

Структура управления.

- общее собрание акционеров;
- совет директоров;
- генеральный директор.

Собственниками общества являются:

ЗАО «Русская продовольственная компания ИНК»	доля-51,39%
ЗАО «Русьзерноснаб»	- 19,97%
ЗАО «Агрокоминк»	- 15,69%
Физические лица	- 11,65%
ОАО МК « Воронежский»	- 1,3%

Общее количество акционеров - 69 чел. Физических лиц, владеющих более 10% акций нет. Дочерних зависимых обществ нет.

Акции обыкновенные, именные, бездокументарные. Номинальная стоимость одной акции – 0,5руб. Количество акций - 2118000 штук. Общий объем выпуска 1059 тыс. рублей. В соответствии с Уставом общества, в промежутках между собраниями и заседаниями совета директоров, в который входит 9 человек, все вопросы хозяйственной деятельности возложены на генерального директора общества.

основными видами деятельности являются :

- производство хлебобулочных и кондитерских изделий;
- осуществление торговой деятельности.

2. Учетная политика общества.

Реализация продукции и расчеты с бюджетом определяются по отгрузке.

Определение фактической себестоимости материальных ресурсов, списываемых в производство, осуществляется по средней себестоимости.

Основные средства отражаются в бухгалтерском учете по первоначальной стоимости, т.е. по фактическим затратам их приобретения.

Сырье, материалы, топливо, электроэнергия, запчасти, тара отражаются в учете и отчетности по отпускной цене поставщика. Расходы по их приобретению учитываются на счете №16 (отклонение в стоимости материальных ценностей) и списываются пропорционально доле отклонений в общей стоимости материалов.

Учет выпуска готовой продукции и остатков готовой продукции на складе производится по фактической себестоимости.

Амортизационные отчисления по основным средствам, числящимся на балансе общества на 01 января 2002 г, производятся в течение нормативного

срока службы в соответствии с налоговым кодексом РФ, а по осн.средствам введенным с 01. 01.2002г-в соответствии с классификатором, утвержденным Постановлением правительства РФ . Амортизация начисляется линейным способом и для бухгалтерского и для налогового учета.

3.Основные финансовые показатели деятельности общества.

Стоимость основных средств с учетом износа на начало отчетного года составила -26811 тыс.руб, на конец года – 37985 тыс.руб.

Незавершенное строительство на начало года- 5665 тыс.руб.,на конец - 1446 тыс.руб.

Долгосрочные финансовые вложения на начало года- 4711 тыс.руб., на конец года- 6403 тыс.руб.

Отложенные налоговые активы на начало года – 81 тыс.руб.,на конец -1256 - тыс.руб.

Оборотные активы:

Запасы на начало года – 25153 тыс.руб., на конец года – 24377 тыс.руб. тыс.руб.

Денежные средства на начало года –8539 тыс.руб., на конец -11169 тыс.руб.

Капитал и резервы:

Уставный капитал на начало года -1059т.р.. на конец года -1059 тыс.руб., добавочный капитал на начало года -12733 тыс.руб., на конец года- 12733 тыс.руб.

Нераспределенная прибыль на начало года составила 67483 тыс.руб., на конец года- 62802 тыс.руб.

Начислен резерв на выплату отпускных в сумме 5715 тыс.руб

Объем реализации выработанной продукции составил -512537 тыс.руб. против 457454 тыс.руб. в 2010 году, темп роста 112 %.

Выработка хлебобулочных изделий в натуральном выражении составила 16374 тн, против 16404 тн в 2010 году, темп роста 99,8 %.

Выработка кондитерских изделий снизилась с 562,4 тн в 2010г до 547,2 тн в 2011 году, снижение в основном за счет уменьшения выработки вафель и пряников заварных с начинкой. Также снизилась выработка бараночных изделий с 706,6 тн в 2010 году до 536,8 тн в 2011 году.Снижение в связи с закрытием цеха по выработки бараночных изделий и организацией выработки в кондитерском цехе № 2.

Коэффициент использования производственных мощностей в 2011 г составил 67,0% , темп роста к 2010 г. - 100 %

Фактические затраты на рубль реализованной продукции составили 98,7 коп., в прошлом году 97,1 коп.

Объем реализации увеличился в основном за счет увеличения отпускных цен на продукцию с января 2011 года.

В 2011г разработаны и внедрены в производство 7 видов новых хлебобулочных и кондитерских изделий : батон "Подмосковный" в нарезке,

печенье "Овсяное" на фруктозе, хлеб "Дарницкий" подовый половинка и половинка в нарезке.

С начала года выработка продукции нового ассортимента составила 44,1 тн

Основными потребителями продукции являются : фирменные магазины общества, доля продаж в которых в общем объеме составляет 7,1%, сеть магазинов ЗАО « Висантторг» , ЗАО «Тандер» , «Метро» и др. доля продаж их составила 29,5%, районы области - 13,1% , за пределы Воронежской области- 1,5% , в том числе 0,4% кондитерских и 1,1 % хлебобулочных изделий, остальные торговые точки индивидуальных предпринимателей, доля которых составила - 48,9 %

Всего общество поставляет свою продукцию в более 800 торговых точек.

Со всеми покупателями заключены договора на поставку продукции.

Фирменная сеть торговли представлена тремя магазинами, 4 тонара, один павильон и 5 киосков. Объем товарооборота составил 46,4 мл.руб., покупные товары - 6,0 млн.руб.

Общество в 2011 году израсходовало на охрану труда,обеспечение безопасных условий труда 2778,8 тыс.руб

(спец. одежда. молоко за вредность. индивидуальные средства защиты и др.)

На благотворительность — 210 тыс. руб.,

На оказание материальной помощи работникам общества- 2107 тыс.руб.

Услуги по продвижению товаров, бонусы

покупателям - 4556 т. руб., в т.ч. за счет чистой прибыли 3626,4 т.руб.

Средняя заработная плата одного работающего за 2011 составила 14725 руб.,против 12766 руб в 2010 году,темп роста 115,3 %.

Себестоимость проданных товаров составила 506055тыс.руб

Прибыль от продаж 6482 т.руб.

Рентабельность реализованной продукции составила 1,2 %

Амортизационные отчисления в отчетном году составили -6044 тыс.руб.

Капитальные вложения - 12930тыс.руб.Дебиторская задолженность на конец года составила -19734 тыс.руб, в том числе за покупателями10724,4

Кредиторская задолженность -21198 тыс.руб. в том числе поставщики- 7383 т.руб .Налог на прибыль составил 2079 т.руб

Валютные операции обществом в 2011году не осуществлялись.

Годовая инвентаризация проведена в соответствии с Положением о бухгалтерском учете.

Генеральный директор

О.А.Константинов

Главный бухгалтер

А.С.Елисеева